

DECRETO Nº 041/2025

"Nomeia Diretor Escolar da Escola Municipal Frederico Campos e dá outras providências..."

O Prefeito Municipal de Cedro do Abaeté – MG no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Orgânica Municipal artigo 79, inciso VI, e demais legislação pertinente, e,

Considerando a Lei nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020, que regulamenta o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (Fundeb);

Considerando que o Município fez realizar o processo de seleção democrática para provimento de seus cargos de diretores escolares, em estrito respeito e observância às legislações pertinentes, e que foram cumpridas todas as etapas do Edital nº 001/2024;

Considerando a homologação do resultado do Processo de Seleção e a certificação dos candidatos aprovados;

Considerando que no Cargo de Diretora da Escola Municipal Frederico campos apenas uma candidata foi certificada e a mesma desistiu da vaga e o Disposto no Art. 12 do Decreto 92/2024;

Considerando a necessidade de nomear Diretora para a Escola Municipal Frederico Campos para o início do ano letivo;

DECRETA:

- Art. 1° Fica nomeada para o Cargo de Diretora Escolar da Escola Municipal Frederico Campos a servidora Cleuza Regina de Sales Ferreira, CPF: 355.XXX.XXX-XX.
- Art. 2°- Fica autorizado à nomeada, a opção pela remuneração do cargo comissionado, enquanto estiver no exercício deste.
- Art. 3°- Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

Cedro do Abaeté, 3 de fevereiro de 2025.

JOSÉ ROSA FILHO Prefeito Municipal